## II.

Es wäre voreilig, aus den bisher besprochenen Augustinus-Zitaten zu folgern, Sedulius Scottus sei ein entschiedener Vertreter nicht nur der eigentlichen Erbsündenlehre des großen Afrikaners, sondern auch aller Folgerungen, die letzterer daraus gezogen hat, des ganzen Augustinismus also. Zwar dürfte sich im Schrifttum unseres Autors keine Stelle finden, die der augustianischen Lehre von der Existenz und dem Wesen der Erbschuld direkt widersprechen würde. Doch fehlt es nicht an Zitaten, die mit dieser Lehre unvereinbar sind. Bezüglich aller übrigen Lehrpunkte des Augustinismus aber lassen sich Texte beibringen, die ihnen direkt widersprechen.

Eine indirekte Leugnung der von Augustin mit dem Sündengesetz der Konkupiszenz gleichgesetzten Erbschuld enthält folgende Erklärung von Röm. VII, 17: „Nun aber tue nicht ich es, sondern die Sünde, die in mir wohnt“:

1) Nicht ich tue es, der ich gleichsam wider Willen handle, sondern die Sündengewohnheit, welche Nötigung ich mir jedoch selber bereitet habe (*consuetudo peccati, quam tamen necessitatem ipse mihi paravi*). 2) „Sondern die Sünde, die in mir wohnt“. 3) Das ist die von Adam vererbte Gewohnheit des Sündigens (*consuetudo peccandi ab Adam transfusa*). 4) Sie wohnt aber wie ein Gast und wie ein Ding in einem andern, nicht wie Akzidentien, d. i. nicht wie etwas Natürliches. 5) Wie wenn beispielsweise einer seit langem gewohnt ist, zu schwören oder sich zu erzürnen, auch wenn er es nicht will, [in diese Fehler] fällt. 6) „Ich weiß ja, daß in mir, d. i. in meinem Fleische, nichts Gutes wohnt.“ 7) Er sagt nicht: Mein Fleisch ist nicht gut, sondern daß „nicht wohnt im Fleische“, d. i. in der fleischlichen Begierlichkeit (*in carnali concupiscentia*), das Gut der Tugend. 8) „Denn den Willen gut zu handeln habe ich.“ 9) Vorhanden ist der Wille, nicht vorhanden aber ist das Werk (*effectus*), weil die fleischliche Gewohnheit dem Willen widersteht.<sup>17</sup>

<sup>14</sup> Ebd.; 89 A = *Enchir.* XXX; 246—247: *nam libero arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum.*

<sup>15</sup> Ebd. IV; 47 B.

<sup>16</sup> Ebd. IX; 87 B.

<sup>17</sup> Ebd. VII; 67 CD: *Non ego operor illud, qui velut invitus operor, sed consuetudo peccati, quam tamen necessitatem ipse mihi paravi. Sed quod habitat in me peccatum. Hoc est consuetudo peccandi ab Adam transfusa. Habitat autem quasi hospes, et quasi aliud in alio, non quasi accidentia scilicet non naturalia. Sicut, verbi gratia, si quis iam diu iurare vel irasci consuevit, etiam cum non optat, incurrit. Scio enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Non dixit, Non est caro mea bona, sed quod non habitat in carne, hoc est, in carnali concupiscentia, virtutis bonum. Nam voluntas benefaciendi adiacet mihi. Est voluntas, sed non est effectus, quia carnalis consuetudo voluntati resistit.*